chi; imo, amantissimis verbis et Eminentiam Vestram, et quos alloqui potuit de clero Lugdunensi, opportune cohortari non destitit ad assumptionem Liturgiæ Romanæ, ut sic plenius præstarent obsequium Romanæ Ecclesiæ Matri et Magistræ veritatis.

Hiscæ prænotatis, pro mei muneris ratione, oro obtestorque Eminentiam Vestram ut inceptum opus quam celerrime ad optatum finem deducat; nulla habita ratione questuum illorum, quos sperare licet jam facti pœnituisse, et modo cum reliquo spectabili et multis nominibus commendabili clero Lugdunensi, felici æmulatione adlaboraturos ut, ulteriore quacumque difficultate remota, quantocius in diocesi etiam Lugdunensi in sua integritate inducatur et constabiliarum Liturgia S. Romanæ Ecclesiæ. Interim E. V. manus humillime deosculor; humill. demississimus servus verus. — C. Episcopus Portuens. et S. Rufinæ Card. Patrizi, S. R. C. prefectus. D. Bartolini. S. R. C. secretarius. »

Deinde per litteras apostolicas, die 17 martii 1864, emanatas, decretum fuit quod in Lugdunensem diocesis liturgia romana sensim induceretur, quarum textum libentissime hisce paginis inserimus :

« Dilecto filio nostro Ludovico presbytero S. R. E. cardinali de BONALD, archiepiscopo Lugdunensi Pius PP. IX.

« Dilecte fili noster, salutem et apostolicam benedictionem. Non mediocri animi nostri molestia noscebamus, dilecte filii noster, antiquam Lugdunensis Ecclesiæ liturgiam pluribus mendis misere fuisse corruptam ab uno ex tuis prædecessoribus, qui id agere minime dubitavit non solum contra sapientissimam sancti decessoris nostri Pii V constitutionem incipientem « Quod a nobis postulat » ac septimo idus julii anno millesimo quingentesimo sexagesimo octavo editam, cui universus catholici orbis clerus obedire tenetur, verum etiam contra sententiam et expostulationes collegii illius temporis metropolitani Lugdunensis templi canonicorum, qui adversus novitates ad eodem tuo prædecessore in ipsam liturgiam perperam inductas solemniter reclamare, ac protestari haud omiserunt. Nos itaque de illustris Lugdunensis Ecclesiæ splendore, deque commemorate Pii V constitutionis observantia vehementer solliciti te, dilecte fili noster, omni studio excitavimus, ut præclara omnium fere clarissimorum Gallie sacrorum antistitem exempla æmulans, nostrisque obsequens desideris, Romani Missalis et Breviarii usum in Lugdunensem diocesis tuæ curæ commissam induceres. Atque eodem tempore tibi significavimus a nobis permitti ut vetus Lugdunensis Ecclesiæ liturgia, ab omni tamen labe purgata, posset etiam in posterum conservari. Quibus justissimis nostris votis pro eximia tua erga nos et hanc Apostolicam Sedem fide ac reverentia obsecundans, ac probe noscens quomodo Lugdunensis tuæ ecclesiæ liturgia fuisset deformata, manum operi, summa alacritate libentissimoque animo, admo-

visti, ac propria tuæ diocesis Sanctorum, uti vocant, officia una cum calendario conficienda curasti. Hinc, dilecte fili noster, Romam te contulisti, ut omnia supremo nostro, et hujus Sanctæ Sedis judicio ex majorum more subijceres, et hujusmodi negotium ad optatum exitum adduceres.

« Nos igitur idem kalendarium et officia nostræ Congregationi legitimis ritibus cognoscendis præpositæ examinanda commisimus, eideraque Congregationi in mandatis dedimus ut priscam Lugdunensis Ecclesiæ liturgiam ab omnibus novitatibus, quibus illam tuus prædecessor infecerat diligenter expurgaret. Rebus autem omnibus ab eadem Congregatione diligentissimo examine perpensis et accurate ad nos delatis, veluti optime agnoscis, statutum fuit ut in Lugdunensem diocesis Romanum Missale et Breviarium sensim induceretur, utque vetusta Lugdunensis Ecclesiæ liturgia, omnibus mendis penitus eliminatis, posset futuris quoque temporibus servari.

« Dum vero ea spe nitēbamur fore ut hujusmodi res, quæ bonis omnibus ac præsertim Lugdunensibus summam attulit lætitiā, secundum nostram ac tua desideria sine ulla molestia prospere succederet, dolere debuimus improbandam nonnullorum Lugdunensium parochorum agendi rationem. Hi enim vel ab ipso hujusce negotii exordio minime veriti sunt in hac re, cujus iudicium ad supremam nostram, et Apostolicam hujus Sedis auctoritatem unice pertinet, nostram ac tuam voluntati obsistere. Neque extimuerunt tum per libellos typis editos, et erroribus infectos, et in hanc Sanctam Sedem, ac in venerabiles fratres Gallie sacrorum antistites maxime injuriosos, tum per publicas ephemerides huic Sanctæ Sedi adversas spectatum Gallie clerum nobis, et huic Petri cathedræ addictum, contra Romanæ Ecclesiæ liturgiam inter alia excitare. Quæ parochorum contumacia eo magis est redarguenda, quod cum aliqui ex ipsis in hanc almam Urbem nostram venissent, et in conspectum nostrum fuissent admissi, paternis nostris monitis et exhortationibus acquiescere noluerunt, quibus prompto alacrique animo obedire debuissent, quemadmodum ecclesiasticos viros omnino decet.

« Quapropter, ut hujusmodi res ex nostris tuisque votis suum tandem assequatur exitum, has tibi scribimus litteras, quibus denuo nostram voluntatem clare aperteque significamus. Etenim volumus, præcipimus et mandamus ut, veluti fuit constitutum, in Lugdunensem diocesis, Romanum Missale et Breviarium sensim inducatur, ut scilicet ii omnes, qui in posterum sacro subdiacônatus ordine rite fuerint initiati, teneantur et canonicas horas recitare juxta Romanum Breviarium, et illa Sanctorum officia a te confecta, et a nostra Sacrorum Rituum Congregatione approbata, et Romanum etiam Missale adoptare. Concedimus autem et indulgemus ut antiqua Lugdunensis Ecclesiæ liturgia ab omnibus memoratis novitatibus